1
为顾客提供全寿命服务方案
Y3 系列高压隔爆型三相异步电动机
(机座号 315～560)
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司
2
目录
1. 产品概述 ............................................................................................. 3

电厂等不同行业，用于驱动各种通用机械，如压缩机、水泵、破碎机、卷扬机、离心
机、切削机床、运输机械等，是最理想的驱动设备。
3. 型号说明
                  Y   3  -450   2 –  2    W
异步电动机                                              环境代号（户外）
普通型
  第三代                                                  极数（2 极）
轴中心高（450mm）                              铁心长度代号（2 号铁
心）
4. 执行标准
4.1 GB 755  旋转电机 定额和性能
4.2 GB/T 997  旋转电机结构型式、安装型式及接线盒位置的分类(IM代号)
4.3 GB/T 1032  三相异步电动机试验方法
4.4 GB/T 1993  旋转电机冷却方法
4.5 GB 1971  旋转电机  线端标志与旋转方向
4.6 GB/T 4772   旋转电机尺寸和输出功率等级
4.7 GB/T 4942.1  旋转电机整体结构的外壳防护等级（IP代号）分级
4.8 GB 10068  中心高为 56mm及以上电机的机械振动  振动的测量及限值
4.9 GB/T 10069.1  旋转电机噪声测定方法及限值 第 1部分：旋转电机噪声测定
方法
4.10 GB 10069.3  旋转电机噪声测定方法及限值第 3部分：噪声限值
4
4.11 GB 30254  高压三相笼型异步电动机能效限定值及能效等级
4.12 GB 14711  中小型旋转电动机安全要求
5. 基本特征
5.1 机 座 号：315～560
5.2 功率范围：160kW～2240kW
5.3 电    压：3000V～11000V
5.4 频    率：50Hz、60Hz
5.5 极    数：2P～12P
5.6 热 分 级：155(F)
5.7 温升限值：80K（B级）、105K（F 级）（每个机座号、每个极数最大一档功率）
5.8 振动速度：2.3mm/s
5.9 效率：2级能效。符合 GB 30254-2013《高压三相笼型异步电动机能效限定值
及能效等级》能效 2级。
5.10 冷却方式：IC411
5.11 安装方式：IMB3(也可做成 IMB35、IMV1)
5.12 防护等级：IP55
5.13 运行方式：S1
5.14 环境：温度-20℃～+40℃、海拔高度不高于 1000m
5.15 户内（标准配置）
可选配：户外（W）、户外防中等腐蚀（WF1）、户外防强腐蚀（WF2）、户内防
中等腐蚀（F1）、户内防强腐蚀（F2）、湿热带（TH）、干热带（TA）、户外湿热带
（THW）、户外干热带（TAW）。
6. 结构说明
6.1 机座
电动机机座采用工艺成熟的高强度灰铸
铁制造或钢板焊接制造。
6.2 转子
5
转子为鼠笼结构。
铝鼠笼转子采用离心铸铝工艺或压铸铝工艺将液态铝浇注到转子铁芯槽中，一次
性浇铸成型，将转子导条与端环铸成一个整体。铸铝转子结构和工艺保证了电动机转
子不可比拟的可靠性，同时使电动机具有满意的转矩特性。大容量电动机采用铜条转
子；可靠的导条紧固和端环焊接工艺以及高速电动机的护环结构，确保了铜条转子的
可靠运行。
6.3 轴承
 滚动轴承
滚动轴承采用两轴承或三轴承结构，带不停机排油装置和轴承测温装置。滚动轴